平成２９年度 北陸地方整備局

第２回事業評価監視委員会 議事録（概要）

１．日 時：平成２９年１０月４日（水）９：３０～１１：１５

２．場  所：北陸地方整備局   ４階  共用会議室
      富山河川国道事務所 ３階 大会議室

３．出席者  委   員：川村委員長、阿部委員、池本委員、犬飼委員、小熊委員

小柳津委員、菊野委員、山田委員
北陸地整：局長、次長、総務部長、企画部長、河川部長、道路部長

港湾空港部長、営繕部長、用地部長 他

４．審  議
＜重点審議＞

（１）道路事業の再評価

■対応方針（原案）について
以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）のと

おり事業継続することが妥当。
○国道４１号猪谷楡原道路（富山河川国道事務所）

  ■意見

  ・本事業は防災面の効果が非常に大きいことから、事業継続は妥当であるが、地質の事前確
認の方法等、今後の事業計画の際に参考としていただきたい。

＜一括審議＞

（１）河川事業・砂防事業の再評価

■対応方針（原案）について
以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）のと

おり事業継続することが妥当。
○庄川直轄河川改修事業（富山河川国道事務所）
○小矢部川直轄河川改修事業（富山河川国道事務所）
○手取川直轄河川改修事業（金沢河川国道事務所）
○常願寺川水系直轄砂防事業（立山砂防事務所）

 ■意見

  ・治水事業については、氾濫シミュレーションを用いた事業効果が一般の人には難しく感じ
るので、さらにわかりやすくなるよう工夫していただきたい。

（２）道路事業の再評価

■対応方針（原案）について
以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）のと

おり事業継続することが妥当。
○国道８号入善黒部バイパス（富山河川国道事務所）
○国道１５９号羽咋道路（金沢河川国道事務所）

■意見

   ・その他の効果で数値として表れるもの（今回は騒音低減）は、説明資料において、できる
限りデータを明示いただきたい。

以 上